tells us James is, too often, our sole authority.

Apart, too, from the falsehoods of the Chronicle, we cannot but

be struck by its omissions : no mention whatever is made of

the divorce from Leonor, the outrage on the bishop of Gerona,

the different agreements with Raymond of Toulouse, the treaty of

Corbeil, and the concessions made to the nobles of Aragon at Exea.

Other instances of omission might be added : the above serve to

show that the king thought himself fully justified in omitting from

his Chronicle whatever he thought at all discreditable to himself.

The historical value of James' Chronicle has, in fact, been

overrated. It may be relied on, no doubt, to give us a fairly accu-

rate account of the king's adventures and campaigns, and it also

presents us with a valuable picture of the manners and morals of

the time, as well as of those of its author. More in its favour can

hardly be said : in matters where James' pride or reputation was

concerned it is by no means a safe authority, and the more closely

it is studied, the more it can hardly fail to be distrusted.
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DOCUMENTS

1. UNION OF ZARAGOZA, HUESCA, AND JACA, 1226.

In dei nomine, Notum sit presentibus et futuris Quod nos

jurati et probi homines Caesarauguste per nos et per totum

concilium et universitatem Caesarauguste civitatis, et nos jurati et

probi homines Osce per nos et per totum concilium et universitatem

Oscensis civitatis, et nos jurati et probi homines de Jacca per nos

et per totum concilium et universitatem Jaccensis ville, considerantes

et attendentes perturbacionem regni Aragonie mala dampna rapinas

homicidia depredationes stratarum publicarum invasiones et alia

plurima malefacta, ad evitationem malorum predictorum, ut quietam

et tranquillam possimus vitam agere et in pace, facimus amicitiam

unitatem et societatem firmam integram et perpetuo duraturam,

Statuentes ut nos omnes insimul supradicti in perpetuum simus

amici et socii unanimes et Concordes, et juvemus nos insimul consilio

auxilio alter alterum legitime et fideliter bona fide pleno corde toto

posse nostro cum corporibus ac rebus contra omnes homines

sublimes medios et infimos qui vellent nos vel aliquem de nobis

raubare vel forciare vel injuriam vel violentiam nobis inferre vel

auferre nobis nostra vel diminuere foros nostros et bonas consue-

tudines nostras et alia jura nostra vel vellent a nobis pectas vel

parias vel exactiones petere ab omnibus nobis vel a singulis

predictorum, salvo in omnibus jure domini regis et domine regine.

Volumus etiam et promittimus et convenimus alter alteri et statuimus

firmiter omnes insimul supradicti ut ab hac societate unitate et

amicitia numquam possimus nos retrahere nee alter alterum

1 In order to avoid printing docu- papers in my notes, and thus cur-

ments recently published, or of no tailed this appendix as far as possible,

special interest, I have quoted such
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absolvere aliquo modo nee aliqua occasione aliquo tempore, et, si

alter nostrum vellet absolvere alterum ab hac amicitia et societate

non posset recipere absolutionem, sed semper predicta unitas

societas et concordia et amicitia sit et conservetur inter nos qui

modo inivimus et inter successores nostros inviolabiliter in per-

petuum. Ut autem hec omnia firmiter observentur, nos jurati

Caesarauguste, videlicet Brunus de Tarba, W. Bouj, W. de Oblet,

F. de Calzada, per nos et per totum concilium et universitatem

Caesarauguste civitatis, et nos jurati Osce, scilicet P. Bonanalo,

Adam Barbastro, J. de Sessa, et Portotes Zapater, per nos et per

totum concilium et universitatem Oscensis civitatis, et nos jurati de

Jacca, scilicet J. de Monte Vatera, Belenguer Deza, Guillelmus de

Campo Francho, Gauzbertus de Fenesio, Raimundus de Bana,

Constantinus Borrelli,
J.

Dexo, Bernardus de Seres, Sancius Astor,

Andreas de Morlans, per nos et per totum concilium et universitatem

Jaccensis ville, et omnibus hominibus de istas 111^8 villas a vii annis

et supra, juramus super crucem et sacrosancta iiiio' Dei evangelia

quod prescriptam amicitiam et societatem et unitatem et concordiam

firmiter et inviolabiliter teneamus et conservemus in perpetuum.

Addicientes quod si aliquis nostrorum contra supradicta vel singula

venire presumpserit, sit perjurus et proditor ad forum Aragonis,

ita quod non possit se in curia vel contra curiam cum armis vel

sine armis defendere vel salvare. Quod est actum in Jacca sub era

M.cc.xL.iiij. Idus Novembres.

{Parchments, 309.)

2. TREATY OF MUTUAL ADOPTION BETWEEN
JAMES AND SANCHO OF NAVARRE, 1231.

In Dei nomine. Conescuda cosa sea a todos los qui son et son

por venir, que io don Jacme, per la gracia de Dios rey de Aragon,

desafillo ad todo omne et afiUo a vos don Sancho, rey de Navarra,

de todos mios regnos et de mias terras et de todos mios sennorios

qui ovi ni e ni debo aver et de castiellos et de villas et de todos mios

sennorios : et si por aventura deviniesse de mi rey de Aragon antes